
COMUNE DI GENOVA

Direzione Politiche Turismo e Sport

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 5092

ADOTTATO IL 17/09/2024

 ESECUTIVO DAL  18/09/2024

OGGETTO: AZIONI FINALIZZATE ALLA PROMOZIONE DEL SITO UNESCO DELLA CITTA’ DI
GENOVA – CIG VARI

Visti:

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

-  la  legge  n°  241/1990  «Nuove  norme  sul  procedimento  amministrativo»  e  successive
modificazioni e integrazioni;

- il D. Lgs. n° 267/2000 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e successive
modificazioni  e  integrazioni  e,  nello  specifico,  l’articolo  107  che  disciplina  le  funzioni  e  le
responsabilità della dirigenza;

- il D. Lgs. n° 165/2001 «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della pubblica
amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in particolare, l’articolo 4 che regola
le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/amministrativo;

-  il  vigente Statuto del  Comune di  Genova e,  in  particolare,  gli  artt.  77 e 80 che disciplinano
rispettivamente la funzione dirigenziale e le competenze dei dirigenti;

-il D.lgs. 36 del 2023, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

− lo Statuto del Comune di Genova pone tra gli “Obiettivi preminenti”, nella fattispecie all’art. 3,
comma 2, lett. f), “la promozione di attività sportive e ricreative;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  5



− la Legge Regionale n. 40/2009, “Testo unico della normativa in materia di sport”, annovera, tra le
sue  “finalità”,  la  “diffusione  dell’attività  sportiva”,  quale  “strumento  per  il  mantenimento  ed  il
miglioramento delle condizioni psico-fisiche” della cittadinanza;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996, e seguenti modificazioni ed integrazioni;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

-la  Deliberazione di  Giunta Comunale n° 46 del 15/04/2024,  con la quale è stato approvato il
P.I.A.O. 2024/2026;

Premesso che:

- in data 6 settembre 2022 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmatiche"
che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

-  nel  PIAO vengono individuati  l’obiettivo strategico  n.  05.01 (Genova destinazione turistica  di
eccellenza)  per  “posizionare  Genova  fra  le  città  più  ricercate  come  destinazione  turistica  di
prestigio” (Missione 07 “Turismo”, Programma 07.01 “Sviluppo e valorizzazione del turismo”), e
l’obiettivo operativo n. 05.01.02 (Il network del turismo genovese) per “mettere a sistema l’offerta
turistica favorendo integrazione e coordinamento dell’offerta turistica mettendo in rete i soggetti
pubblici e privati interessati”;

-le linee di sviluppo strategico dell’Amministrazione Comunale sono orientate allo sviluppo di un
turismo sostenibile, accessibile di qualità per favorire lo sviluppo economico turistico, la crescita ed
il  posizionamento  della  destinazione  a  livello  internazionale,  la  promozione di  tutto  il  territorio
cittadino,  compreso  il  patrimonio  storico,  artistico-culturale,  ambientale  e  le  eccellenze
enogastronomiche, con attenzione a mantenere vivo il “genius loci”, l’identità, le tradizioni;

Dato che:

-è volontà dell’Amministrazione promuovere Genova come destinazione turistica d’eccellenza e
migliorarne sempre più il posizionamento a livello nazionale ed internazionale;

-è previsto per il mese di settembre la conclusione dei lavori per la ristrutturazione dei giardini di
Palazzo Bianco, avvenuta tramite l’impiego di fondi del Ministero del Turismo da parte del Comune
di Genova nell’ambito del “Progetto Doge”, DGC-2022-141 approvazione della partecipazione del
comune  di  Genova  all’avviso  pubblico  del  ministero  del  turismo  a  titolo  “avviso  pubblico  per
progetti volti alla valorizzazione dei comuni a vocazione turistico-culturale con siti UNESCO e città
creative UNESCO – approvazione del relativo progetto di valorizzazione turistica del sito UNESCO
strade  nuove  e  il  sistema  dei  palazzi  dei  rolli  e  buffer  zone:  “D.o.g.e.:  dimore  dell’ospitalità
genovese europea.”;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  5



- nello stesso periodo si svolgerà, sempre nell’ambito del progetto D.O.G.E. il World Tourism Event
2024, che vedrà protagonisti 47 Tour Operator provenienti da 7 diverse Nazioni e la promozione di
100 siti UNESCO nazionali ed internazionali;

-è prevista un’edizione speciale dei Rolli  Days finalizzata,  insieme alle altre azioni  descritte,  a
portare alla più ampia diffusione la bellezza del patrimonio culturale della Città di Genova;

Visto che:

-per ottenere un maggiore coinvolgimento di cittadini e visitatori giunti apposta per partecipare a
questi eventi di altissima risonanza, sono previste iniziative collaterali tra cui l’organizzazione di
una esibizione artistica, DJ Set;

-si prevede un grandissimo afflusso di persone che porta quindi alla necessità di richiedere un
servizio di redazione di un piano sicurezza;

Considerato che:

-è pervenuta una quotazione per il servizio di realizzazione di un DJ Set da parte di RST EVENTS
SRLS P. IVA E C.F.02320560994, C.B.54549, via t. Invrea 9/13, Genova;

-è pervenuta una quotazione per il servizio di realizzazione di un piano per la sicurezza dell’evento
da parte di OR + SRL , P.IVA.01660550995, C.B. 60802 ,VIA GIOSUE' CARDUCCI 3/16 GENOVA,
allegato generico al presente provvedimento;

Atteso che le offerte risultano essere in linea con i correnti prezzi di mercato per servizi di analogo
livello;

Visto che:

-ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b del D. Lgs. 36/2023 è possibile l’affidamento diretto dei
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di
importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti
dalla stazione appaltante;

-ai sensi dell’art.25 del D.LGS. 36/2023 è stata avviata una trattativa diretta con l’impresa RST
EVENTS SRLS P. IVA E C.F.02320560994, C.B.54549, via t. Invrea 9/13, Genova attraverso il
portale MEPA, per il quale è pervenuto il documento Offerta economica allegato parte integrante al
presente provvedimento;

- l’affidamento viene effettuato ai sensi dell’art.25 del D.Lgs.26/2023 per quanto riguarda gli importi
superiori a 5.000€ , e nel rispetto delle indicazioni pervenute attraverso il Comunicato dell’Anac del
10 gennaio 2024, concordato con il Ministero I.T., nel quale si indica la possibilità di attuare per gli
affidamenti  sotto  i  5.000  €  una  disciplina  derogatoria  a  quella  contenuta  nell’art.25  del

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  5



D.lgs.36/2023;

-  si  procede,  essendo in questo caso necessaria una tempistica di  adeguamento al  completo
utilizzo delle PAD che avverrà entro il 31 dicembre 2024, al di fuori delle stesse acquisendo come
da indicazioni ANAC il CIG per il tramite della procedura contenuta nella “Piattaforma Contratti
Pubblici”;

-si  procede ad affidare ai  sensi  delle norme suddette,  essendo rispettati  i  requisiti  prescritti,  il
servizio di realizzazione di un piano per la sicurezza dell’evento a OR + SRL , P.IVA.01660550995,
C.B. 60802 ,VIA GIOSUE' CARDUCCI 3/16 GENOVA;

Dato atto che l’istruttoria del  presente atto è stata svolta dal  funzionario Dott.  Gabriele Lisei,
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa
per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli
atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e
la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi
dell’art.147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

ASPETTI CONTABILI

Ritenuto pertanto di:

• di impegnare, in ambito istituzionale, la cifra di 23.180€ (19.000€ imponibile + 4.180€ di IVA al
22 %) al Capitolo 52840, *Acquisizione Di Servizi Diversi Finalizzati*, C.d.C 1380.629 – P.d.C.
1.3.2.99.999  “Altri  servizi  diversi  N.A.C.”  –  Missione  7  Programma  1  nei  confronti  di  RST
EVENTS  SRLS  P.  IVA E  C.F.02320560994,  C.B.54549,  via  t.  Invrea  9/13,  Genova  –  cig
B3084B66BE (IMP 2024/12961)

• di impegnare, in ambito istituzionale, la cifra di 2030.08€ (1.600 € imponibile + 366.08 € di IVA al
22 % + 64€ relativi al 4% per la Cassa nazionale ingegneri) al Capitolo 52840, *Acquisizione Di
Servizi Diversi Finalizzati*, C.d.C 1380.629 – P.d.C. 1.3.2.99.999 “Altri servizi diversi N.A.C.” –
Missione 7 Programma 1 nei confronti  di  OR + SRL ,  P.IVA.01660550995, C.B.  60802 ,VIA
GIOSUE' CARDUCCI 3/16 GENOVA– CIG B3098E91FE (IMP 2024/12962)

DETERMINA

1)di affidare ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b del D. lgs. 36/2023 il servizio di realizzazione di
un  DJ  Set  a  RST EVENTS SRLS P.  IVA E  C.F.02320560994,  C.B.54549,  via  t.  Invrea  9/13,

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  5



Genova;

2) di affidare ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b del D. lgs. 36/2023 il servizio di realizzazione di
un piano di sicurezza a OR + SRL, P.IVA. 01660550995, C.B. 60802, VIA GIOSUE' CARDUCCI
3/16 ,GENOVA, Genova

3)Di assumere quanto esplicitato in premessa, in particolare nella sezione aspetti contabili;

4) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti  di liquidazione
digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento e subordinatamente all’accertamento
della  regolarità  contributiva  previdenziale  ed  assicurativa,  nonché  all’espletamento  di  tutti  gli
adempimenti stabiliti a carico dell’Impresa assegnataria dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n.
136 da ultimo modificato dal D.L. 217/2010;

5) di dare atto che il presente impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs.
267/2000;

Il Dirigente 

Dott.ssa Sandra Torre

ALLEGATI:

 1. OE_NG4635100_L0_NP1657696__1_-signed_(1).pdf 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  5


	



